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Impressie regiobijeenkomst Groningen 19 januari 2010

Op 19 januari kwamen vertegenwoordigers van regio, rijk en de betrokken partners uit de regio bijeen om met 
elkaar te spreken over bevolkingsdaling.  De verschillende invalshoeken en rollen die partijen hebben en de 
vormen van steun die het rijk kan bieden kwamen aan bod. Partijen wisselden meningen en wensen m.b.t. 
regionale experimenten uit. Het doel was dat de partijen na deze uitwisseling beter inzicht hebben in de 
mogelijkheden tot samenwerking en dat de regionale partners beter kunnen bepalen welke experimenten ze 
willen indienen bij het rijk en op welke onderdelen de experimentvoorstellen aangescherpt kunnen worden. 

Hierna wordt een korte impressie gegeven van:

1.

 

De aandachtspunten van het rijk en de provincie en de mogelijke vormen van rijkssteun en kansen die men in 

 
de discussie formuleerde

2.

 

Bewonersperspectief op krimpproblematiek

3.

 

Verdiepend  gesprek over de experimentvoorstellen en de suggesties die de deelnemers aan de indieners van 

 
de experimenten meegeven

4.

 

Algemene tips, suggesties en opmerkingen van de deelnemers

5.

 

Het processchema voor het vervolg

6.

 

De deelnemerslijst



Accenten van WWI  bij bevolkingsdaling 
 Wonen en Leefbaarheid…
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Accenten van BZK bij bevolkingsdaling 
 Bestuurskracht…en proces
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• Onderzoeksbudget• Nationaal netwerk 



Accenten van  OCW bij bevolkingsdaling 
 Kwaliteit van onderwijs…

De “bri
l van  O

CW bij”

experim
enten  

bevolki
ngsdali

ng

• Goed e
n toega

nkelijk 

onderw
ijs
‐> Dit d

raagt bi
j aan 

leefbaa
rheid 

voorzie
ningen.

• Schaal 
voorzie

ningen 
(wat is 

nog haa
lbaar?)

• Integra
tie voor

zieninge
n 

• Samenwerk
ing ove

rheid en
 

besture
n

Naast de eerder genoemde 
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• Knelpunten oplossen door 
‐indien nodig‐ regels op te 
rekken of aanpassing van 
wetgeving. • Onderzoeksbudget• Nationaal netwerk 



Accenten van  EZ bij bevolkingsdaling 
 Economie
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• Oprekken van regels



Accenten van  LNV  en SZW bij bevolkingsdaling
 Ruimte en arbeidsmarkt..
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De “bril van  SZW bij”

 

experimenten  

 
bevolkingsdaling

Arbeidsmarktanalyse is essentieel
‐Wat is de toekomstige vraag? 
‐Hoe ga je daar als werkgever mee 

 
om?

Hoe krijg je mensen in krimpgebeden 
aan het werk?
Samenwerking onderwijs&overheid



Provincie Groningen vertelt over …
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•De intermediair



Waar is de bewoner?
 Presentatie door Vereniging van de Kleine Kernen

Bewoners hebben er alle belang bij om mee te doen aan de aanpak van 
bevolkingsdaling, het gaat immers om hun directe woon‐ en leefomgeving. 
Tegelijkertijd moeten ze mee kúnnen doen.

Besluitvorming over de toekomst van voorzieningen in krimpgebieden moet 
gebaseerd zijn op een zorgvuldig proces waarbij bewoners en gebruikers betrokken 
zijn.

Doe dit met open vizier, deel informatie, bied dorpen tijd om te inventariseren en 
na te denken, werk niet toe naar vooringenomen oplossingen, houd geen agenda’s 
verborgen, geef ruimte voor creativiteit en faciliteer dorpen zodat zij actief en 
vanuit een zelfstandige positie gesprekspartner kunnen zijn. 



Experiment Onderwijs (1)

Gedachte van deze 

 
middag: Niet uitgaan 

 
van een onderzoek, 

 
maar beginnen bij 

 
oplossingsmodellen

Uitgangspunt:

 

Verminderde leerlingeninstroom: 20‐25% tot 2025

Mogelijke experimenten:
• Onderwijs op afstand (d.m.v. video conferences)
• Combinatiefuncties van onderwijs en sport (koppeling   
verenigingen en school)

• 5 gelijke dagen model

•Dagarrangementen vanuit de behoefte van het kind en daarin 

 
samenwerking tussen verschillende instanties



Experiment Onderwijs (2)

Afname leerlingen aantallen
↓

Dreiging opheffing
↙↘

Verbreding

 

Fusie
↓ concentratie

 

↓

Dagarrangement vanuit kind

 

Scholen en verschillende instanties
↓

Welke omvang is nodig?
1 in stedelijk gebied
1 in landelijk gebied

Locatie kiezen adhv prognoses/ druk/ omvang/ lokale situatie/ DRAAGVLAK



Experiment Onderwijs (3)

Betrokken partijen

•Schoolbesturen
•Burgers/ ouders
•Verenigingen
•Ondernemers
•PO, VO, MBO etc

Hoe creëer je draagvlak?

•Confronteer schoolbesturen met probleem
•Bied hulp aan
•Denk samen na over oplossingen en strategieën
•Maak keuze
•Maak concreet
•START



Experiment goedkope koop Veendam (1)

Context/Doelstelling
•Hoe houd je de waarde van de particuliere voorraad (< €

 

150.000) op 

 
peil?
•Onder welke voorwaarden zijn particulieren bereid te investeren?
•Als je het niet doet is het resultaat verloedering…
•Wat is het motief voor particulieren om te investeren?
•Voor jong wellicht anders dan voor oud? Hoe trigger je beide 

 
doelgroepen om te investeren zodat er levensloop bestendige woningen 

 
ontstaan? 
•Voor ‘oud’

 

is de relatie met zorg ook een aandachtspunt. Hoe kan je het 

 
thema zorg hierin meenemen?

Wie zouden nog meer behoefte hebben om te investeren?
•Makelaars
•Corporaties (zij hebben geen belang bij rotte plekken; dit zou een 

 
argument kunnen zijn ze te betrekken)
•Hypotheekverstrekkers (zij zouden belang kunnen hebben bij het 

 
handhaven van de voorwaarden, onder meer het onderhouden van 

 
woningen)



Experiment goedkope koop Veendam (2)

Resultaat
•Fysiek betere woningen (waarde behoud)
•Eigen investeringen; geen verkapte subsidies
•Één kennis en begeleidingspunt
•Bewustwording. Wellicht bij 3 onder te verdelen doelgroepen:

•Jongeren die blijven
•Ouderen
•Mensen die vertrekken

•Leerervaringen

Samenwerking
•SEV (stichting experimenten volkshuisvesting)
•Corporaties
•Vereniging Eigen Huis/ NVM
•Hypotheekverstrekkers
•Bewoners



Experiment goedkope koop Winschoten (1)

Context

•Relatie met Krimp
•Verschijnsel speelt ook in DEAL
•Ook toepasbaar in andere krimp/ anticipeerregio’s

Doelgroepen

Particulier

Rabobank

Effecten op andere domeinen

Openbare ruimte

Toegankelijkheid voorzieningen

Doelstelling

•Gemengde voorraad
•Aanpak Goedkope koop
•Kopers en Huurders werken 

 
samen aan 

 
kwaliteitsverbetering
•Draagvlakverbetering voor 

 
woningverbetering



Experiment goedkope koop Winschoten (2)

Samenwerking

 

Financiering
Veendam

 

Proces…
Streekraad

 

Uitvoering: voeding
DEAL (Delfzijl)

 

Transitiefonds
Acanthus

Leereffecten

Financiën!

Vernieuwend

Regelgeving

Aandachtspunten

Termijn ↔ besluitvormingsprocedure

Middelen
BZK →Middelen experiment “Voorzieningen”

Opbouw van het experiment
•Het is een rijdende trein!
•Er wordt anders gewerkt, 

 
namelijk met:

•Andere vormen van 

 
participatie
•Particuliere eigenaars
•Financiële instellingen

Resultaat
De indiener: werkgroep 

 
vormen met Provincie, 

 
Gemeente, Corporaties, SEV, 

 
Rigo, Bewoners, Bank, 

 
Vereniging van eigenaren



Reacties deelnemers (tips en do’s en don’ts)

Betrekken 

van 

bestuurders!

Inzet extra 
geld van het 

rijk is 
noodzakelijk!

Zorg voor 

dwarskijkers + 

vreemde ogen 

(Roxane 

Daniels)

•Structuur 

aanbrengen in 

kennisverzameling en 

kennisuitwisseling

Begin de experimenten klein, houdt het 

concreet. Maak de problematiek niet 
groter dan het is.(BZK)



Proces
Sessie met regio’s

(Groningen, Zeeland, Limburg) 

Regio past voorstel aan

*Ontvangst aangepaste 

 
voorstellen
(11‐02‐2010) 

Meteen doorsturen aan 

 
departementen

BZK stelt beslisdocument 

 
op

Stuurgroep Krimp  

 
besluitvorming rijksniveau 

 
(04‐03‐2010) 

Interne besluitvorming en 

 
toetsing (afweegkader) 

Advies aan Stuurgroep 

 
Krimp

BZK en WWI vullen 

 
afweegkader in

Besluit: wel of geen steun 

 
Rijk aan experimenten

Centrale bespreking 

 
advies departementen         

 
(18 ‐02‐2010) 

*De deadline voor het indienen van 

 
aangepaste voorstellen is opgeschoven 

 
naar 11 feb. 2010. Dit is vastgesteld in de 

 
laatste van de drie sessies op 21 januari en 

 
geldt voor alle indienaars.

Coördinator voor de experimenten bij BZK 

 
is Roxane Daniels. 

Indienen: 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en 

 
Koninkrijksrelaties
t.a.v. Roxane Daniels 

roxane.daniels@minbzk.nl
(070  ‐

 

426 66 28)
Besluitvorming op 

 
departementaal niveau

(25‐02‐2010)



Deelnemerslijst

Geke Lohr/ geke.lohr@gemeente-oldambt.nl
Ali Dammer/ ali.dammer@gemeente-oldambt.nl
Claudia Mulder/ c.mulder.otten@provinciegroningen.nl
P.A. Dieben/ p.a.diemen@provinciegroningen.nl
Francisca de Jong/ f.m.de.jong@provinciegroningen.nl
Jack Huiszoon/ j.huiszoon@planet.nl
Lex Geesink/ l.geesink@appingedam.nl
Wendy Veenstra/ w.veenstra@provinciegroningen.nl
Renee Blaauw/ r.blaauw@cmogroningen.nl
Auktje Smedes/ a.smedes@provinciegroningen.nl
Rita Rolink/ r.rolink@delfzijl.nl
Maria Bolt/ maria.bolt@kids2b.nl
Cees Hoogesteeger/ ch@shop-court.com
Remco Plat/ remco.plat@veendam.nl
Arjo Eggink/ a.j.eggink@provinciegroningen.nl
Eddy Diekema/ e.diekema@drenthe.nl
Elmer Koole/ e.h.koole@provinciegroningen.nl
Gerrit Zock/ zock.adv@wxs.nl
Wilma Manenschijn/ w.manenschijn@ogron.nl
Ruud Hietbrink/ r.hietbrink@ogron.nl
Rudy Boers/ rboers@acantus.nl
Lex de Boer/ boer@sev.nl
Coen Weusthuis/ c.weusthuis@weusthuis.nl

W.Bos/ w.bos@delfzijl.nl
Monique Verweij/ m.verweij@provinciegroningen.nl 
Ellen Raas/ emt.raas@zeeland.nl
Gert Noordhoff/ gert.noordhoff@demarne.nl
Bouwe Luurtsema/ b.luurtsema@eemsmond.nl
Guus Marring/ guus.marring@veendam.nl
Dirk-Jasper Keegstra/ d.j.keegstra@bokd.nl

Bart Dunsbergen/ bart.dunsbergen@minvrom.nl
Roxane Daniels/ roxane.daniels@minbzk.n
Harry Swarts/ h.w.swarts@minocw.nl
Floor de Sera/ j.m.f.de.sera@minlnv.nl
Mariette Hildebrand/ mhildebrand@minszw.nl
William Segers/ William.Segers@minbzk.nl

Gerda Deekens/ gdeekens@corgwell.nl
Patty Rottier/ prottier@corgwell.nl
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